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Общая характеристика работы

Актуальность исследования

Гнойные менингиты (ГМ) составляют значительную часть (20-30%) в структуре

нейроинфекций у детей, и актуальность их изучения обусловлена тяжестью течения,

высокой частотой инвалидизирующих последствий и летальных исходов (8-39%),

обусловленных, в значительной степени, развитием интракраниальных осложнений (ИКО),

которые возникают в 40-60% случаев [Cорокина М.Н. с соавт.,2003, Лобзин Ю.В., 2014,

Lukšić et al., 2013; Lucas M.J. et al.2016, Скрипченко Н.В., 2018]. Когнитивные, психо-

эмоциональные, сенсорные и двигательные нарушения выявляются спустя годы после

перенесенного гнойного менингита у 1,5-40% переболевших, резко ухудшая качество их

жизни [Als L.C. et al., 2013; Namani S.A.et al., 2013; Schmand B. Et al., 2010]. Основную

группу риска по осложненному течению ГМ составляют дети раннего возраста и подростки,

что связано с возрастными анатомо-физиологическими особенностями [Kulik D. Et al., 2013;

Vasilopoulou V et al., 2011]. Отсутствие специфической симптоматики, «классических»

менингеальных симптомов у детей, особенно первых месяцев жизни , затрудняет

своевременную диагностику ГМ, приводит к недооценке тяжести состояния ребенка,

несвоевременному проведению адекватной терапии, ухудшая прогноз заболевания

[Скрипченко Н.В. с соавт., 2017; Феклисова Л.В., 2015].

Схожесть клинических проявлений различных по морфологическому субстрату ИКО

диктует необходимость проведения нейровизуализационных обследований, среди которых в

выявлении структурных нарушений, связанных с ГМ, наибольшую информативность имеют

методы нейроимиджа экспертного класса – компьютерная томография (КТ) и магнитно-

резонансная томография (МРТ) [Трофимова Т.Н., 2016, Lummel N. et al., 2016; Incesu L, and

Khosla A 2015]. Между тем, у пациентов, находящихся в критическом состоянии с

нестабильной гемодинамикой, проведение данных исследований сопряжено с высоким

риском прогрессирования полиорганной недостаточности, что определяет необходимость

поиска оптимальных методов неинвазивной диагностики ИКО, безопасных для данной

категории больных.

В патогенезе осложненного течения ГМ, обусловленного развитием ИКО,

рассматривается роль различных сосудистых, иммунологических, коагулогических

нарушений, острофазных воспалительных реакций [Венгеров Ю.Я. с соавт., 2018, Bosmann

M., Peter A. 2012; Prasad R. et al.,2014]. Между тем, принимая во внимание сложность

патогенеза ГМ, вовлечение в патологический процесс огромного количества различных

факторов, связанных как с микроорганизмом, так и с ответом на инфект хозяина,

большинство авторов сходится во мнении об отсутствии единого маркера, определяющего

прогноз заболевания. В качестве предикторов осложненного течения ГМ и высокого риска

летального исхода большинство исследователей указывает ранний возраст пациентов,

пневмококковую этиологию ГМ, длительные судороги. [Нагибина М.В., 2017, Jit M.,2010;

Antoniuk SA et al.,2011; Liu G. et al., 2011; Mendizabal M. et al.,2013]. Среди лабораторных

данных основной акцент уделяется исследованию показателей ЦСЖ: гипогликорахии,

гипонатрийрахии, увеличению уровней белка, лактата, ИЛ-6, ММР, TNF и др., однако,

далеко не всегда существует возможность исследования ЦСЖ у детей с ГМ, находящихся в

крайне тяжелом состоянии [Венгеров Ю.Я. с соавт, 2018, Карев В.Е., 2015, Shrikanth V.et al,

2015; Lin W.-L.et al., 2016 ;H.-L. Peng et al, 2018]. В случаях, осложненных отеком головного
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мозга (ОГМ), при наличии гемодинамических нарушений проведение диагностической

люмбальной пункции (ЛП) приходится откладывать до стабилизации состояния пациента, в

связи с чем необходим поиск иных параклинических прогностических маркеров, включая и

факторы наследственной предрасположенности к осложненному течению заболевания

[Kumpf O, Schumann R.R., 2008; Adriani K.S. et al., 2013; Sanders et al.2013].

В терапии ГМ общепризнана роль антибактериальной терапии, однако, учитывая

многофакторность патогенеза заболевания для улучшения исходов, уменьшения

выраженности церебральных нарушений, не менее важна патогенетическая терапия,

совершенствование которой требует поиска оптимальных методов дезинтоксикации и

иммунокоррекции, средств нейропротективного и ноотропного действия [Сорокина М.Н. с

соавт., 1998, 2003; Скрипченко Н.В, с соавт.2006, 2017; Barichello T., 2012].

Все вышеперечисленное обосновывает актуальность изучаемой проблемы.

Степень разработанности темы исследования

Большую роль в изучении эпидемиологии, клинических особенностей, патогенеза,

патоморфологии ГМ и их осложнений внесли многие отечественные и зарубежные ученые

[Сорокина М.Н., 1998, 2003; Скрипченко Н.В,.2016,2017; Венгеров Ю.Я., 2015; Лобзин

Ю.В., 2010; Мазанкова Л.Н., 2018; Королева И.С., 2017; Нагибина М.В., 2017; Маньков

М.В., 2005; Насыров Р.А., 2005; Barichello T., 2012; Kim K., 2010; Panugant, S.K., 2018;

Tunkel A, 2015 и др.] Однако, несмотря на проводимые исследования различных аспектов

ГМ, сохраняется большое количество нерешенных вопросов в отношении факторов,

определяющих особенности течения заболевания, развития ИКО. Работы, посвященные

диагностике ИКО ГМ у детей, в подавляющем большинстве случаев рассматривают

изолированно какой-либо один из нейровизуализационных либо функциональных методов

[Сорокина М.Н. с соавт, 2003; Гнездицкий В. В., 2003, Команцев В.Н., 2013, Трофимова

Т.Н., 2017, Злотникова Т.В., 2002; Васильева Ю.П., 2012; Satbir S., Kumar G., 2012; Suyash

Mohan S., 2012; Nepal P. et al. 2014 Sylvette R. et al.,2012, Ze D. еt al., 2014]. Между тем,

достоверно диагностировать ИКО, прогнозировать особенности течения и исходов ГМ не

позволяет ни один из перечисленных методов, что диктует необходимость разработки

комплексной диагностики ИКО ГМ у детей.

Дискуссионными остаются вопросы терапии ГМ и их осложнений. Нет единого

представления о длительности антибактериальной терапии при менингитах различной

этиологии, о критериях отмены антибактериальной терапии, в том числе, при длительно

сохраняющемся плеоцитозе. Крайне разноречивы данные об эффективности различных

методов патогенетической терапии [Ватазин А.В., 2011; Карнавина Н.С., 2012; Bodilsen, J

2014; Boelman, 2013; Bonaviaa F., 2018; Brouwer M, 2015; Daoud A.; 1999, Singhi S.,2008; van

de Beek, D, 2016]. Различны мнения о средствах и методах церебропротекции,

целесообразности проведения ноотропной и нейротрофической терапии при ГМ [Бузунова

С.А., 2007; Зарубина И.В., 2002; Немкова С.А., 2015; Скрипченко Н.В., 2017].

Таким образом, несмотря на наличие большого количества публикаций, посвященных

различным аспектам ГМ у детей, до настоящего времени многие вопросы остаются

нерешенными.
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Цель исследования

Усовершенствовать диагностику и тактику ведения интракраниальных осложнений

при гнойных менингитах у детей, путем комплексного клинико-лабораторного мониторинга

и оптимизации терапии для снижения летальности и улучшения исходов.

Задачи исследования

1. Изучить этиологическую структуру гнойных менингитов у детей за период 1990-

2017 гг., клинические проявления и исходы в зависимости от возраста и этиологии

заболевания.

2. Охарактеризовать клинико-лабораторные особенности интракраниальных

осложнений гнойных менингитов.

3. Оценить значимость нейровизуализационных и функциональных методов в

диагностике интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей.

4. Разработать алгоритм комплексной нейровизуализационной и функциональной

диагностики интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей.

5. Уточнить патогенез интракраниальных осложнений гнойных менингитов.

6. Определить прогностические критерии течения и исходов гнойных менингитов у

детей.

7. Оптимизировать терапевтическую тактику гнойных менингитов у детей.

Научная новизна исследования

Впервые за период 1990-2017 гг. определена структура и частота интракраниальных

осложнений гнойных менингитов у детей в Санкт-Петербурге в зависимости от возраста,

этиологии заболевания, преморбидного фона.

Впервые установлены критерии осложненного течения и исходов гнойных

менингитов у детей в зависимости от сроков и места первичной госпитализации,

преморбидного фона, клинической симптоматики, наличия конкретного интракраниального

осложнения. Для осложненного течения: госпитализация в непрофильный стационар,

поздние сроки госпитализации, наличие судорог в стационаре; для летального исхода -

наличие отека головного мозга, септического шока и инсульта; для формирования

эпилепсии – перенесенный инсульт и отек головного мозга; для сенсоневральной тугоухости

– возраст, перенесенная ОРИ, инсульт.

Впервые, в связи с отсутствием специфичности в клинико-лабораторных

проявлениях, различных по морфологическому субстрату интракраниальных осложнений,

обоснована необходимость обязательного комплексного нейровизуализационного,

нейрофункционального и лабораторного мониторинга у детей с гнойными менингитами для

диагностики, уточнения характера и прогноза течения заболевания.

Впервые при гнойных менингитах у детей установлена значимость УЗИ-мониторинга

диаметра зрительного нерва для динамического наблюдения за внутричерепной

гипертензией, метода акустических стволовых вызванных потенциалов не только для

выявления сенсоневральной тугоухости, но и для прогнозирования течения и исходов

гнойных менингитов.
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 Впервые разработан алгоритм неинвазивной диагностики интракраниальных

осложнений гнойных менингитов у детей с применением в качестве скринингового

обследования комбинации ультразвуковых методов – нейросонографии, ультразвукового

исследования зрительного нерва, транскраниальной допплерографии и метода

функциональной диагностики - исследования акустических стволовых вызванных

потенциалов.

Впервые уточнены особенности патогенеза осложненного течения гнойных

менингитов, связанные, как с генетической предрасположенностью к протромботическим

сдвигам, так и с непосредственным поражением интракраниальных сосудов, высоким

уровнем эндогенной интоксикации, длительным сохранением белков острой фазы

воспаления в цереброспинальной жидкости.

Впервые для оптимизации лечения гнойных менингитов у детей научно обоснована

необходимость включения методов экстракорпоральной гемокоррекции с сорбцией

эндотоксина при заболеваниях, осложненных рефрактерным септическим шоком,

применение рекомбинантного интерлейкина 2 (rIL2) при осложненном течении,

последовательного назначения средств антиоксидантного, метаболического,

эндотелийпротективного и ноотропного действия, способствующих ускорению

купирования основных патологических синдромов и улучшению исходов.

Научно обоснована необходимость осуществления диспансерного наблюдения у всех

детей, перенесших гнойный менингит в возрасте до трех лет, вне зависимости от исхода на

момент выписки из стационара, сроком не менее 3-х лет, с обязательным наблюдением

невролога и логопеда, с учетом выявленных тяжелых речевых расстройств у 2,2%

переболевших, к 6-7 годам жизни (vs 0,1-1% в популяции детей данного возраста, p ≤0,5).

Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты исследования, положения, выводы и предложения, содержащиеся в

работе, являются основой для совершенствования диагностики и лечения детей с гнойными

менингитами, сопровождающимися интракраниальными осложнениями, оптимизации

диспансерного наблюдения за реконвалесцентами. На основании 28-летнего наблюдения за

1789 детьми с гнойными менингитами определены ранние предикторы неблагоприятных

исходов и осложненного течения, связанные с развитием интракраниальных осложнений:

организационные мероприятия - сроки госпитализации - 2-е и более суток от момента

заболевания, первичная госпитализация в непрофильные стационары; преморбидный фон -

ранний возраст пациентов; клинические проявления - изменение уровня сознания, судороги;

лабораторные показатели - превышение коэффициента эндогенной интоксикации 0,65±0,05

у.е. в крови, наличие в ЦСЖ S100+ клеток на 1-3 день болезни, превышение доли CD31+

клеток более 0,5% от общего клеточного состава ликвора. Установлена связь развития

синдрома полиорганной недостаточности у детей с гнойными менингитами с генетической

склонностью к тромбофилии.

Применение разработанных алгоритмов неинвазивной диагностики

интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей позволяет минимизировать

риски дестабилизации в состоянии больного. Усовершенствована патогенетическая терапия

с включением методов экстракорпоральной гемокоррекции с сорбцией липополисахарида,

препаратов с эндотелийпротекивным, нейрометаболическим, ноотропным действием,
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позволяющих сократить сроки купирования основных патологических клинико-

лабораторных синдромов и улучшить исходы заболевания.

Методология и методы исследования

В диссертационной работе использована общенаучная методология, основанная на

системном подходе с применением формально-логических, общенаучных и специфических

методов.

Работа выполнена в дизайне сравнительного открытого исследования с

использованием фундаментальных, клинических, инструментальных, лабораторных, в том

числе, молекулярно-генетических, бактериологических, иммуноцитохимических,

иммунологических, патобиохимических, морфологических, ультразвуковых,

нейровизуализационных, нейрофункциональных, статистических методов.

Положения, выносимые на защиту

1. Характер течения гнойных менингитов у детей определяется как возрастом,

преморбидным фоном ребенка и этиологией заболевания, так и организационно-

терапевтическими мероприятиями. Основными предикторами осложненного течения

гнойных менингитов являются: клинические - наличие судорог, нарушение сознания,

септический шок; лабораторные – обнаружение в цереброспинальной жидкости S100+

клеток и более 0,5% от общего клеточного состава CD31+ клеток; превышение более

0,65±0,05 у.е. коэффициента эндогенной интоксикации в крови; отсутствие III-V пиков

при исследовании акустических стволовых вызванных потенциалов; терапевтические –

позднее начало и неадекватная этиопатогенетическая терапия.

2. В патогенезе гнойных менингитов у детей важную роль играют повреждение

эндотелия, гемостазиологические, патобиохимические, иммунные нарушения,

выраженность и продолжительность которых определяет развитие и характер

интракраниальных осложнений.

3. У детей с гнойными менингитами осложненное течение, обусловленное развитием

полиорганной недостаточности, связано с наследственной предрасположенностью:

наличием гомозиготного состояния по гену ТРА Del/Del, аллелю 4G гена PAI-1,

гетерозиготному носительству аллеля 455А гена FI-B и гена TNFɑ, генетические варианты

которых ассоциированы с протромботическими нарушениями.

4. В связи со схожестью клинических проявлений различных по морфологическому

субстрату интракраниальных осложнений, отсутствием специфических изменений при

первичном стандартном лабораторном обследовании, обоснованным является проведение

комплексного лабораторного, нейровизуализационного и нейрофункционального

мониторинга для уточнения характера, прогноза течения и исходов гнойных менингитов у

детей.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обеспечена репрезентативным объемом

выборок пациентов, обследованных современными высокоинформативными, валидными,

однозначно интерпретируемыми методами, применением адекватных статистических

методов оценки научных данных, полученных в ходе исследования. Положения, выносимые
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на защиту, выводы и рекомендации аргументированы результатами выполненных

исследований и их адекватной статистической обработкой.

Результаты исследований и основные положения работы были доложены и

обсуждены на международных, национальных конгрессах, симпозиумах, научно-

практических конференциях: Всероссийском конгрессе «Инфекционные болезни у детей:

диагностика, лечение, профилактика», 2009-2018; Балтийском конгрессе по детской

неврологии, 2014-2018, Санкт-Петербург; X съезде неврологов, Нижний Новгород, 2012; II

международном форуме «Пути снижения детской смертности от инфекционных и

паразитарных заболеваний: Российский опыт», Санкт-Петербург, 2012; Всероссийских НПК

«Актуальные проблемы менингококковой инфекции и гнойных бактериальных

менингитов», Москва, 2004, 2008, 2012, 2018; Конгрессе детских инфекционистов России

«Актуальные вопросы инфекционной патологии и вакцинопрофилактики», Москва, 2016,

2017, 2018; Конгрессе с международным участием «Давиденковские чтения», 2014, 2017,

2018; V Российском форуме с международным участием «Педиатрия Санкт-Петербурга:

опыт, инновации, достижения», Санкт-Петербург, 2013; НПК «Менингококковая инфекция

и бактериальные менингиты у детей», Санкт-Петербург, 2009-2017, Всероссийской НПК с

международным участием «Здоровье — основа человеческого потенциала: проблемы и пути

их решения»; Всероссийской конференции «Нейроиммунология. Рассеянный склероз»,

Санкт-Петербург, 2013; Российском Национальном конгрессе «Человек и лекарство»,

Москва, 2010, 2013,2014; Российской школе по детской неврологии и смежным

специальностям, 2014; НПК «Нейроинфекции у детей», 2014; Конгрессе Евро-Азиатского

общества по инфекционным болезням, Санкт-Петербург, 2016; Российской НПК

«Актуальные проблемы инфекционной патологии», Санкт-Петербург, 2017; Ежегодном

Всероссийском Конгрессе по инфекционным болезням с международным участием, 2014 -

2018; 3-й Всероссийской НПК «Социально-значимые и особо опасные инфекционные

заболевания», Сочи, 2016; European Congress of Clinical Microbiology & Infectious,

Коппенгаген, 2015; European Society for Pediatric Infectious Diseases, Лейпциг, 2015, Брайтон,

2016, Мадрид, 2017; НПК «Нейроинфекции у детей – междисциплинарная проблема», 2017;

Конгрессе с международным участием «Здоровые дети – будущее страны», 2017;

Всероссийской НПК «Нерешенные вопросы этиотропной терапии актуальных инфекций»,

Санкт-Петербург, 2017; Российской НПК «Менингококковая инфекция: прежний опыт и

новые угрозы. Другие бактериальные и вирусные поражения нервной системы», Санкт-

Петербург, 2018; XVII Всероссийском конгрессе «Скорая медицинская помощь – 2018»,

Санкт-Петербург; V Всероссийской НПК с международным участием «Инфекции и

инфекционная безопасность в гематологии и службе крови», Санкт-Петербург, 2018.

По материалам диссертации опубликовано 43 печатных работы, из них 28 статей в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Министерства образования и науки Российской Федерации для публикаций результатов

диссертаций на соискание ученой степени доктора медицинских наук; получено 2 патента на

изобретение.
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Внедрение результатов исследований в практику

Полученные данные использованы при формировании клинических рекомендаций

(протоколов лечения) «Менингококковая инфекция у детей» (2015), клинических

рекомендации (протоколов) по оказанию скорой медицинской помощи при

генерализованной менингококковой инфекции у детей, для врачей бригад «Скорой помощи»

(2015), клинических рекомендации по диагностике и лечению бактериальных гнойных

менингитов у детей (2014), руководств для врачей: «Гнойные менингиты у детей» (2017),

«Менингококковая инфекция у детей» (2015), медицинских и учебных пособий для врачей

«Возрастные аспекты бактериальных гнойных менингитов у детей» (2012), «Бактериальные

менингиты у детей» (2012), Национального руководства по неотложной педиатрии (2019).

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую деятельность

Федерального государственного бюджетного учреждения «Детский научно-клинический

центр инфекционных болезней Федерального медико-биологического агентства», ДГКБ №9,


[…]


Уотерхауза-Фрдериксена – PRISM -22,1±10,3; SOFA-14,4±3,7 баллов. Операция продленной

гемодиафильтрации (ПГДФ) включалась в комплекс терапевтических мероприятий в сроки от

1,5 до 12 часов с момента поступления больных в ОРИТ ДНКЦИБ, в среднем, через 19,1 ± 9,6

часов от начала заболевания. В 3-х случаях, помимо ПГДФ больным проводилась операция

полимиксиновой адсорбции (РМХ-адсорбции). Критерием для включения данного метода

терапии являлись показания ЕАА теста (Endotoxin Activity Assay; Spectral Medical Inc),

превышающие 0,6 у.е. На фоне проводимой терапии 8 из 11 детей, ранее считавшиеся не

курабельными, выжили (72,7%), чему способствовала не только экстракорпоральная

детоксикация, но и своевременная хирургическая санация с удалением некротизированных

тканей, вплоть до ампутации конечностей при развитии гангрены.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что методы экстракорпоральной

гемокоррекции с включением PMX-абсорбции в многокомпонентную терапию ГМ,

осложненных рефрактерным СШ, способны сохранить жизнь пациентам, в течение многих лет

считавшихся медикаментозно инкурабельными.

Таким образом, на основании изучения клинико-диагностических, патогенетических и

терапевтических аспектов гнойных менингитов у детей, усовершенствована тактика ведения

пациентов с интракраниальными осложнениями, что способствовало улучшению исходов

заболевания.

ВЫВОДЫ

1. В этиологической структуре гнойных менингитов за период 1990-2017 гг. у детей

преобладали менингококковые - 47,8±9,6% и гемофильные -18,7±7,9% менингиты, реже

пневмококковые менингиты - 10,5±6,9%. Среди заболевших до 81,1% были дети первых 5-и лет

жизни. На фоне 3-х кратного снижения к 2017 году заболеваемости, летальность при гнойных

менингитах составила 8,0±4,6%, причем максимальные показатели имели место при

пневмококковых менингитах -11,6±8,2% и менингитах неуточненной этиологии - 11,1±7,3%. В

исходе гнойных менингитов у детей в 50% случаев выявляется психоневрологический дефицит,

из них 16,6% пациентов нуждается в длительной медико-социальной реабилитации.

2. Интракраниальные осложнения при гнойных менингитах у детей имеют место в

50,5% случаев, из них в 68% - у детей до 3-х лет жизни, преимущественно при

неменингококковой природе заболевания: 51,4% vs 15,7% при менингококковых менингитах;

p<0,005. В структуре интракраниальных осложнений до 30,5% составляет субдуральный выпот,

до 28,1% - отек головного мозга, реже энцефалит - 4,9%, сенсоневральная тугоухость - 4,0%,

эпендиматит - 2,2%, инсульт - 2,0%, вентрикулит - 1,0%, эмпиема - 0,8%, окклюзионная

гидроцефалия - 0,7% с наибольшей частотой при пневмококковых и гемофильных менингитах

(p<0,05). Неспецифическими проявлениями различных по морфологическому субстрату

осложнений гнойных менингитов у детей являются неврологические и общеинфекционные

проявления такие как: изменение уровня сознания, судороги, очаговая неврологическая

симптоматика; лихорадка, длительное сохранение нейтрофильного характера плеоцитоза, что

является научным обоснованием для обязательного нейровизуализационного,

нейрофункционального и лабораторного мониторинга для уточнения характера и прогноза

течения интракраниальных осложнений.
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3. Доказана эффективность проведения нейросонографии головного мозга в 75%

случаев у детей с гнойными менингитами для ранней диагностики и мониторинга

патологических изменений при таких интракраниальных осложнениях, как отек головного

мозга, дислокация, субдуральный выпот, энцефалит, окклюзионная гидроцефалия,

церебральный инсульт. Установлено, что ультразвуковой мониторинг диаметра зрительного

нерва, наряду с результатами офтальмоскопии, позволяет следить за динамикой синдрома

внутричерепной гипертензии. Выявлена диагностическая значимость исследования

акустических стволовых вызванных потенциалов в острый период гнойных менингитов не

только для своевременной диагностики сенсоневральной тугоухости (4,0 %), но и для

прогнозирования исхода гнойных менингитов, поскольку отклонение от нормы показателей в

остром периоде втрое увеличивает риск формирования неврологического дефицита в исходе -

RR 3,279±0,377.

4. Разработанные алгоритмы диагностики интракраниальных осложнений,

предусматривающие использование в качестве скринингового обследования и мониторинга

интракраниальных изменений нейросонографии, транскраниальной допплерографии,

ультразвукового исследования зрительных нервов в сочетании с акустическими стволовыми

вызванными потенциалами, позволяют диагностировать патологические изменения в

интракраниальном пространстве вне зависимости от тяжести состояния ребенка, возраста и

седации, что является обоснованием для их широкого применения в рутинной клинической

практике.

5. В патогенезе интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей важную

роль играет цереброваскулярная дисфункция, связанная с морфофункциональными

изменениями эндотелия, коагулогическими нарушениями, ведущими к тромбообразованию, что

подтверждается длительным, более 20 дней, обнаружением повышенного до 655,34±235,9 -

6748,93±364,53 мкг/л уровня D-димера, недостаточностью системы протеина С, выявляемую

тестом генерации тромбина, с показателями Peak thrombin, превышающие норму - 361,22 vs

174,5 нМоль, p<0,005, сниженной чувствительностью к тромбомодулину 3,4 vs 51,5%, p<0,005,

повышенным количеством десквамированных эндотелиоцитов в крови детей с осложненным

течением гнойных менингитов - до 12±0,5 клеток/мкл, наличием >0,5% от всех клеточных

элементов CD31+ в экссудате с мягких мозговых оболочек у всех погибших от гнойных

менингитов детей.

6. Осложненному течению гнойных менингитов способствует наличие двух и более

генетических маркеров, ассоциированных с протромботическими сдвигами: гомозиготное

состояние по гену ТРА, по аллелю 4G гена PAI-1, гомозиготное носительство аллеля -455А гена

FI-B, гетерозиготное по гену TNFA, непосредственно нейрональное поражение,

диагностируемое при наличии S100+клеток, длительное сохранение высоких показателей

белков острой фазы воспаления: СРБвч=0,25±0,08 мг/дл, альфа1АТ=4,50±0,33мг/дл и

альфа2МГ=0,59±0,06 мг/дл в цереброспинальной жидкости, эндогенная интоксикация с

превышением более 0,65±0,05 коэффициента отношения веществ низкой и средней

молекулярной массы в плазме и эритроцитах (ВНСММпл/ ВНСММэр).

7. Ранними предикторами осложненного течения менингитов у детей являются: поздняя

госпитализация -φ=0,253, в особенности для пневмококковых менингитов - φ=0,441, первичная

госпитализация в непрофильные стационары -φ=0,46, ранний возраст для сенсоневральной

тугоухости и субдурального выпота, соответственно: r= -0,336, r=- 0,452, изменение уровня

сознания для отека головного мозга - φ-0,746, судороги для отека головного мозга - φ=0,341,
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инсульта - φ=0,593, сенсоневральной тугоухости- φ=0,551, вентрикулита - φ=0,378. Основными

лабораторными данными для раннего прогнозирования осложненного течения гнойных

менингитов являются генетическая склонность к тромбофилии, повышение коэффициента

ВНСММпл/ ВНСММэр более 0,65±0,05, в ЦСЖ - наличие S100+клеток, CD31+клеток более

0,5% от общего клеточного состава.

8. Оптимизация терапевтической тактики гнойных менингитов у детей предполагает

включение в состав патогенетической терапии методов экстракорпоральной гемокоррекции с

сорбцией эндотоксина, применение препаратов rIL2 при осложненном течении заболевания, а

также последовательное назначение средств антиоксидантного, метаболического,

эндотелийпротективного действия, ноотропов, что способствует скорейшему купированию

основных патологических синдромов и улучшению исходов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей в

качестве скринингового обследования с первых часов от поступления больного в стационар

рекомендовано использование комплекса методов УЗИ диагностики - нейросонографии,

транскраниальной допплерографии, ультразвукового исследования зрительного нерва и метода

акустических стволовых вызванных потенциалов. Использование данных методов, согласно

разработанному алгоритму, позволяет выявлять основные интракраниальные осложнения

гнойных менингитов, вне зависимости от возраста и тяжести состояния больного,

мониторировать интракраниальные изменения на фоне проводимой терапии.

2. При проведении компьютерной томографии головного мозга пациентам с гнойными

менингитами, сопровождающимися нарушением сознания, несмотря на отсутствие видимых

структурных изменений на изображениях компьютерной томографии, рекомендовано

измерение плотности мозгового вещества в кортикальных и перивентрикулярных отделах:

снижение плотности мозгового вещества свидетельствует о гипергидратации и является

компьютерно-томографическим признаком наличия локального отека головного мозга.

3. Для прогнозирования развития осложненного течения гнойных менингитов у детей,

связанного с развитием синдрома полиорганной недостаточности, всем детям с проявлениями

ДВС-синдрома рекомендуется обследование на предмет генетической предрасположенности к

тромбофилии.

4. Для раннего прогнозирования осложненного течения и неблагоприятных исходов

гнойных менингитов у детей, связанных с интракраниальными осложнениями, рекомендуется

учитывать возраст, преморбидный фон, сроки и место первичной госпитализации ребенка,

клинические особенности дебюта заболевания (судороги, изменение уровня сознания), при

лабораторном обследовании: выявление S100+ клеток, более 0,5% от клеточного состава CD31+

клеток в цереброспинальной жидкости, более 0,65±0,05 у.е. коэффициента ВНСММпл/

ВНСММэр в крови.

5. Для снижения летальности от гнойных менингитов у детей, при заболеваниях,

осложненных рефрактерным септическим шоком, рекомендуется с первых часов с момента

поступления в стационар проведение экстракорпоральной гемокоррекции – продленной

веновенозной гемофильтрации/гемодиафильтрации с проведением сорбции эндотоксина при

превышении его уровня в крови по тесту Endotoxin Activity Assay более 0,6 у.е.
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 6. Для улучшения отдаленных исходов гнойных менингитов рекомендовано проведение

обязательного диспансерного наблюдения за всеми детьми, перенесшими гнойный менингит, не

менее 3-х лет с проведением плановых осмотров невролога и логопеда-дефектолога для

своевременного выявления и коррекции речевых нарушений.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Требуют дальнейшего углубленного изучения патогенетические аспекты гнойных

менингитов, включая факторы генетической предрасположенности к осложненному течению.

Необходимо проведение исследований, направленных на оптимизацию патогенетической

терапии гнойных менингитов у детей, в том числе определение места немедикаментозных

методов: экстракорпоральной гемокоррекции не только при развитии септического шока, но и

при отеке головного мозга, управляемой церебральной гипотермии. Требуется продолжение

поиска способов увеличения биодоступности применяемых антибиотиков при осложненном

течении гнойных менингитов, уменьшения негативных эффектов, связанных с массивным

бактериолизисом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АСВП- акустические стволовые вызванные потенциалы

БЭА-биоэлектрическая активность

ВНСММ- вещества низкой и средней молекулярной массы плазмы

ВП – вызванные потенциалы

ВЧГ- внутричерепная гипертензия

ГМ- гнойный менингит

ГФМИ – генерализованная форма менингококковой инфекции

ГЦ - гидроцефалия

ДЭЦ – десквамированные эндотелиоциты

ИКО-интракраниальные осложнения

ММ – менингококковый менингит

МНЭ – менингит неуточненной этиологии

МРТ-магнитно-резонансная терапия

НСГ-нейросонография

ОГМ-отек головного мозга

ОРВИ, ОРИ-острая респираторная вирусная инфекция

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОССН-острая сердечно-сосудистая недостаточность

ПМ/ ПМЭ- пневмококковый менингит/менингоэнцефалит

ПМР-психомоторное развитие

ПрМ-менингиты прочие (стафилококковый, эшерихиозный, листериозный)

ПЦР-полимеразная цепная реакция

ПШИГМ –педиатрическая шкала исходов гнойных менингитов

РАЛ-реакция агглютинации латекса

САП-субарахноидальное пространство

СДВ-субдуральный выпот

СНТ-сенсоневральная тугоухость
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СПИ-скорость проведения импульса

ЛП- люмбальная пункция

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

ССВР-синдром системной воспалительной реакции

СШ-септический шок

ТГТ – тест генерации тромбина

ТКДГ- транскраниальная допплерография

ТМ – тромбомодулин

УЗЗН – ультразвуковое исследование зрительного нерва

у.е.-условные единицы

ДНКЦИБ - Детский научно-клинический центр инфекционных болезней

ЦНС-центральная нервная система

ЦСЖ- цереброспинальная жидкость

ШКГ- шкала ком Глазго

ЭЭГ-электроэнцефалография

ETP – эндогенный потенциал тромбина

HibM- гемофильный менингит