ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вильниц Аллы Ароновны на тему: «Гнойные менингиты у детей: клиничко-патогенетические, диагностические, прогностические и терапевтические аспекты интракраниальных осложнений», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.09 – инфекционные болезни

В сравнении с другими инфекционными заболеваниями нервной системы гнойные менингиты отличаются особой тяжестью течения и высокой летальностью. Основной группой риска по развитию гнойных менингитов являются дети, у которых диагностика заболевания и его осложнений часто вызывает большие сложности. В связи с этим работа Вильниц А.А., в которой подробно исследуются различные аспекты интракраниальных осложнений гнойных менингитов, являющихся основной причиной неблагоприятных исходов, является чрезвычайно актуальной.

Диссертантом изучена структура, клиничко-лабораторные особенности интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей в зависимости от возраста и этиологии. На основании проведенного анализа клиничко-анамнестических особенностей заболевания, данных лабораторных и инструментальных исследований определены ранние предикторы неблагоприятных исходов – и – осложненного течения менингитов, связанные с развитием интракраниальных осложнений.

Исследование значимости различных параклинических методов в выявлении интракраниальной патологии при гнойных менингитах у детей, позволило автору разработать алгоритмы комплексной неинвазивной диагностики интракраниальных осложнений, что крайне важно для практического здравоохранения, широкое внедрение данных алгоритмов в клиническую практику лечения детей с нейроинфекциями, позволит уменьшить количество диагностических ошибок и улучшить исходы заболевания.

На основании результатов, полученных при изучении патогенетических особенностей заболевания, автором предложена оптимизация терапевтической тактики - научно обоснована необходимость включения в состав патогенетической терапии препаратов, обладающих антиоксидантным, эндотелийпротективным, ноотропным действием в случаях, сопровождающихся септическим шоком – методов экстракорпоральной гемокоррекции с сорбцией эндотоксина.

Результаты диссертационного исследования достаточно широко представлены и обсуждены на научных форумах различного уровня, полученные данные использованы при написании руководств для врачей,

клинических рекомендаций. Основные положения работы опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Заключение

На основании представленного автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Вильниц Аллы Ароновны «Гнойные менингиты у детей: клинико-патогенетические, диагностические, прогностические и терапевтические аспекты интракраниальных осложнений», является завершённой научно-квалификационной работой, имеющей важное научное и практическое значение для решения проблемы оптимизации диагностики и терапии гнойных менингитов у детей, протекающих с интракраниальными осложнениями и полностью соответствует требованиям п.9 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 "О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а сама автор заслуживает присуждения ей искомой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.09 – инфекционные болезни.

Заведующая кафедрой инфекционных болезней Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, шифр научной специальности 14.00.10 – инфекционные болезни,

Ольга Викторовна Самодова

Адрес организации:

163000 г.Архангельск, пр.Троицкий,51

Тел: (8182)28-57-91; факс/8182/28-65-95

info@nsmu.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
ФГБОУ ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

«5» ноября 2019 г.

Специалист по кадрам

А.Е. Пушкина